quaeque proinde sibi proponunt f inem religiosum in directum animarum b o n u m , 

debent et in minimis auctoritati Ecclesiae subesse ideoque etiam Episcoporum, 

qui a Spiritu Sancto positi sunt regere Ecclesiam Dei in dioecesibus eisdem con

creditis. Verum et caetera opera quae, uti diximus, praecipue instituta sunt ad 

restaurandam promovendamque in Christo veram civilitatem christianam et quae 

constituunt in sensu exposito act ionem catholicam, nullo m o d o concipi possunt 

independentia a consil io et suprema ecclesiasticae auctoritatis direct ione, prae-
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cristiana e che costituiscono nel senso spiegato l'azione cat
tolica, non si possono per niun modo concepire indipendenti 
dal consiglio e dall' alta direzione dell' autorità ecclesiastica, 
specialmente poi in quanto devono tutte informarsi ai prin
cipi della dottrina e della morale cristiana; molto meno è 
possibile concepirle in opposizione più o meno aperta con 
la medesima autorità. Certo è che tali opere, posta la natura 
loro, si debbono muovere con la conveniente ragionevole 
libertà, ricadendo sopra di loro la responsabilità dell'azione, 
soprattutto poi negli affari temporali ed economici ed in quelli 
della vita pubblica amministrativa o politica, alieni dal mini
stero puramente spirituale. Ma poiché i cattolici alzano sem
pre la bandiera di Cristo, per ciò stesso alzano la bandiera 
della Chiesa, ed è quindi conveniente che la ricevano dalle 
mani della Chiesa, che la Chiesa ne vigili l'onore immaco
lato e che a questa materna vigilanza i cattolici si sottomet
tano, docili ed amorevoli figliuoli. 

Per la quale cosa appare manifesto quanto fossero scon
sigliati coloro, pochi in vero, che qui in Italia e sotto i 
Nostri occhi, vollero accingersi ad una missione che non 
ebbero da Noi, nè da alcun altro dei Nostri Fratelli nel-

sertim vero cum omnia inniti debeant principiis doctrinae ac moralis christia

nae ; eoque minus possibile est ea concipere plus minusve eidem auctoritati o p 

posita. Procul dubio est haec opera, attenta eorum natura, moveri deberi cum 

opportuna rationabili libertate, c u m ipsa de propria respondeant actione, prae

sertim vero in rebus temporal ibus et oeconomic i s ac in illis vitae publicae 

administrativae et pol i t icae , a ministerio mere spirituali alienis. Sed quoniam 

catholici semper Christi vexillum deferunt, eo ipso extollunt Ecclesiae vexil lum, 

ita decet o m n i n o ut illud ab Ecclesiae manibus recipiant, Ecclesia eius immacula-

tum honorem defendat atque huic maternae vigilantiae catholici, tamquam d o 

ciles et obsequentes filii , se submittant. 

Quapropter manifestum apparet quam male egerint illi, pauci quidem, qui 

heic in Italia et Nostris sub ocu l i s , cuidam missioni se dicare praesumpserunt 

quam a Nobis non acceperant, neque ab aliquo alio ex Nostris Fratribus in 

Episcopatu, eamque promovere conati sunt, non tantum sine debito auctoritatis 

o b s e q u i o , sed etiam aperte contra e iusdem voluntatem, suam rebell ionem fri-

volis distinctionibus legitimare studentes. Et ipsi vexillum in nomine Christi ex-
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F Episcopato, e si fecero a promuoverla, non solo senza il 
debito ossequio all'autorità, ma perfino apertamente contro 
il volere di lei, cercando di legittimare la loro disobbedienza 
con frivole distinzioni. Dicevano anch' essi di alzare in nome 
di Cristo un vessillo; ma tal vessillo non poteva essere di 
Cristo, perchè non recava tra le sue pieghe la dottrina 
del divin Redentore, che anche qui ha la sua applicazione: 
Chi ascolta voi, ascolta me; e chi disprezza voi, disprezza 

me ( 1 ) : Chi non è meco, è contro me; e chi meco non racco

glie, disperde ( 2 ) ; dottrina dunque di umiltà, di sommessione, 
di filiale rispetto. Con estremo rammarico del Nostro cuore 
abbiamo dovuto condannare una simile tendenza ed arrestare 
autorevolmente il moto pernicioso che già si andava for
mando. E tanto maggiore era il dolor Nostro perchè vede
vamo incautamente trascinati per così falsa via buon numero 
di giovani a Noi carissimi, molti dei quali di eletto ingegno, 
di fervido zelo, capaci di operare efficacemente il bene, ove 
siano rettamente guidati. 

Mentre però additiamo a tutti la retta norma dell'azione 
cattolica, non possiamo dissimulare, Venerabili Fratelli, il 
pericolo non lieve al quale, per la condizione de' tempi, si 

tollere dictitabant; at hoc vexil lum esse nequiverat Christi, cum in seipso d o 

ctrinam divini Redemptoris non deferret, quae etiam hic applicari potest : Qui 

vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit: Qui non est mecum, 
contra me est; et qui non colligit mecum, disperdit; doctrina igitur humili

tatis, subiectionis, filialis obsequii . Maximo cordis Nostri dolore refellere huius

modi tendentiam atque auctoritative motum perniciosum iam invadentem c o m 

pellere debuimus. Eoque acerbior dolor Noster erat, quia incaute hac falsa via 

plurimos videbamus allici iuvenes Nobis carissimos, quorum multi electo ingenio ,